
2023학년도

청웅중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

청웅중학교



청웅중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 500,109,000

제2023학년도 청웅중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  중 "세입ㆍ세출 각각 503,644,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 500,109,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 500,109 503,644 -3,535 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,617 51,451 10.3

학생복지/교육격차 해소 -3,808 29,861 6

기본적 교육활동 -165 54,719 10.9

선택적 교육활동 -390 144,526 28.9

교육활동 지원 1,410 131,547 26.3

학교 일반운영 1,035 88,005 17.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -867 480,362 96.1

이전수입 기타이전수입 0 7,000 1.4

자체수입 학부모부담수입 -3,898 8,646 1.7

자체수입 행정활동수입 1,230 1,730 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,371 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,362 488,229 -867

1.지방교육행정기관이전수입 480,362 481,229 -867

1.교육비특별회계전입금수입 480,362 481,229 -867

1.교육비특별회계전입금 480,362 481,229 -867

1.학교운영비전입금 169,395 169,395 0 학교운영비 전입금 : -25,513,000원 * 1개교 = -25,513,000

학교운영비 전입금 : 25,513,000원 * 1개교 = 25,513,000

2.목적사업비전입금 310,967 311,834 -867
1학기 정원외 기간제교원 인건비 : -375,000원

 * 1개교 =
-375,000

1학기 정원외 기간제교원 법정부담금 : 

-72,000원 * 1개교 =
-72,000

순회교사 여비 및 수당 : -820,000원 * 1개교 

=
-820,000

기간제교원 맞춤형 복지비 : -50,000원 * 1개

교 =
-50,000

(성립전_3추)전화 녹음 장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 10,376 13,044 -2,668

1.학부모부담수입 8,646 12,544 -3,898

1.수익자부담수입 8,646 12,544 -3,898

1.급식비 8,646 12,544 -3,898

1.급식비 8,646 12,544 -3,898 교직원 급식비 : -3,898,000원*1교= -3,898,000

2.행정활동수입 1,730 500 1,230

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,730 400 1,330

1.이자수입 930 200 730

1.이자수입 930 200 730 이자수입 : 730,000원*1교= 730,000

2.기타행정활동수입 800 200 600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 800 200 600 기타행정활동수입 : 600,000원*1교= 600,000

3.기타수입 2,371 2,371 0

1.전년도이월금 2,371 2,371 0

1.순세계잉여금 2,371 2,371 0

1.순세계잉여금 2,371 2,371 0

1.순세계잉여금 2,371 2,371 0

세입합계 500,109 503,644 -3,535
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,451 53,068 -1,617

1.기타 교직원보수 47,781 48,278 -497

1.교직원대체인건비 47,781 48,278 -497

1.(목) 계약제교원 인건비 45,706 46,153 -447

1.기간제교원인건비 42,997 43,372 -375 기간제교원 인건비 : -375,000원*1명= -375,000

2.기간제교원법정부담금 2,709 2,781 -72 기간제교원 법정부담금 : -72,000원*1명= -72,000

2.(목) 계약제교원 맞춤형 복지비 2,075 2,125 -50

1.맞춤형복지비 2,075 2,125 -50
기간제교원 맞춤형 복지비 : -50,000원*1

명=
-50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,670 4,790 -1,120

1.교직원역량강화 1,480 2,600 -1,120

1.직무연수 580 1,700 -1,120

1.일반수용비 580 1,700 -1,120
퇴직예정공무원연수경비 : -460,000원*2명

=
-920,000

일반직교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 2,190 2,190 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원회 1,430 1,430 0

1.교직원복지비 1,430 1,430 0

3.교직원생일기념 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,861 33,669 -3,808

1.급식 관리 11,646 16,144 -4,498

1.학교급식운영 11,646 16,144 -4,498

1.조리원인건비 0 500 -500

1.전출금 0 500 -500
조리교 조리종사원 인건비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.비조리교급식비 11,646 15,544 -3,898
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 11,646 15,544 -3,898 전출금 : -3,898,000원*1월= -3,898,000

3.대체인건비 0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100 행정대체인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.보건관리 11,298 11,188 110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,762 3,722 40

1.응급학생후송비 62 62 0

1.교육운영비 12 12 0

2.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 270 240 30

1.학생복지비 270 240 30 건강검사 : 30,000원*1회= 30,000

3.보건실운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 300 300 0

4.(목) 여학생 위생용품 지원 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

5.[국고](국고) 흡연예방금연 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목) 심폐소생술 실습교육교구 1,510 1,500 10

1.교육운영비 160 150 10 제세동기 교체용 패드 : 10,000원*1회= 10,000

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.학교환경위생관리 7,536 7,466 70

1.먹는물관리 2,971 2,901 70

1.일반수용비 2,971 2,901 70 수질검사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.공기질측정 2,365 2,365 0

1.일반수용비 2,365 2,365 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.(경) 기후변화교육운영지원 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.학생복지 6,917 6,337 580

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.(목) 교육복지우선지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 5,917 5,337 580

1.학생교과서구입 2,237 2,237 0

1.교육운영비 2,237 2,237 0

2.(목) 신입생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.졸업앨범 1,580 1,000 580

1.교육운영비 1,580 1,000 580 졸업앨범 제작 : 580,000원*1회= 580,000

3.기본적 교육활동 54,719 54,884 -165

1.교과 활동 24,044 24,864 -820

1.교과활동지원 14,420 15,240 -820

1.기초학력지도 150 150 0

1.기타수당 150 150 0

2.(목) 맞춤형학력신장 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

3.(목) 순회교사운영 9,740 10,560 -820

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 7,340 8,160 -820 순회교사 여비 : -20,000원*41회= -820,000

4.(목) 두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육 교과활동 2,624 2,624 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.(목) 학교체육시설 개방 1,624 1,624 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 24 24 0

6.예술 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.외국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 26,480 26,480 0

1.자율활동 14,420 14,420 0

1.학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학급교육활동경비 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.(경) 학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.(목) 마을연계 교육과정 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목) 학교특색 교육활동 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.스포츠클럽 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.(목) 행복한 스포츠 락 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 7,700 7,700 0

1.현장학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(지)현장체험학습 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.동아리활동 310 310 0

1.동아리활동 310 310 0

1.학생복지비 310 310 0

4.진로활동 4,050 4,050 0

1.(지) 진로교육활성화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.(경) 진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.자유학기(년) 활동 4,195 3,540 655

1.자유학기(년)제활동 4,195 3,540 655

1.진로탐색활동 2,012 2,240 -228

1.교육운영비 2,012 2,240 -228 체험비 : 152,000원*1회= 152,000

탐색비 : -200,000원*1회= -200,000

재료비 : -180,000원*1회= -180,000

2.주제선택활동 583 800 -217

1.교육운영비 583 800 -217 국어과 재료비 : -17,000원*1회= -17,000

수학과 재료비 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 1,500 400 1,100

1.교육운영비 0 400 -400 체육과 재료비 : -200,000원*1회= -200,000

미술과 재료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 자전거구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

4.동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 144,526 144,916 -390

1.방과후학교 운영 25,606 25,996 -390

1.방과후학교운영 25,606 25,996 -390

1.특기적성교육 8,751 9,141 -390

1.기타수당 2,575 2,575 0

2.운영수당 4,920 4,920 0

3.교육운영비 906 906 0

4.기간제교원법정부담금 10 400 -390 강사 보험료 : -390,000원*1년= -390,000

5.비품구입비 340 340 0

2.(지) 방과후학교운영 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0

3.(목) 방과후학교운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.독서활동 118,920 118,920 0

1.독서활동운영 118,920 118,920 0

1.도서구입 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.독서캠프 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목) 미래형 학교도서관 조성 110,000 110,000 0
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1.일반수용비 100,000 100,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 131,547 130,137 1,410

1.교무업무 운영 6,840 7,040 -200

1.교무학사운영 6,840 7,040 -200

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 4,140 4,340 -200

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 3,900 4,100 -200 교육계획서제작 : -500,000원*1회= -500,000

학사력제작 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,590 2,590 0

1.학생생활상담지도 2,190 2,190 0

1.학생생활지도 운영 1,690 1,690 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(경) 위클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 79,362 78,202 1,160
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1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 79,262 78,102 1,160

1.학교정보화지원 10,800 9,640 1,160

1.교육운영비 4,500 3,840 660 학내망유지관리비 : 660,000원*1회= 660,000

2.비품구입비 6,300 5,800 500 컴퓨터 및 모니터구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.(목) 학교 무선망 추가 구축 4,962 4,962 0

1.교육운영비 4,962 4,962 0

3.(목) 미래형 정보교실 60,000 60,000 0

1.일반수용비 33,266 33,266 0

2.비품구입비 26,734 26,734 0

4.(목) 스마트 칠판장 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 42,755 42,305 450

1.교육환경개선 42,755 42,305 450

1.집기구입 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

2.(목) 학교교육환경개선 4,805 4,805 0

1.비품구입비 4,805 4,805 0

3.(목) 여건개선사업비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.(목) 배수로 설치 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,650 0 2,650 배수로 덮개구입 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

2.시설비 17,350 20,000 -2,650 배수로 설치등 : -2,650,000원*1회= -2,650,000

5.(목) 전화 녹음 장치 설치 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)전화 녹음 장치 설치 : 

450,000원*1회=
450,000

6.학교 일반운영 88,005 86,970 1,035
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1.학교기관 운영 20,530 23,400 -2,870

1.부서기본운영 20,330 23,200 -2,870

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,030 15,900 -2,870

1.일반수용비 3,830 4,200 -370 간행물구독료 : -70,000원*1회= -70,000

일반수용비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,100 11,600 -2,500 관외출장여비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3.교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.시설관리원인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 65,695 61,790 3,905

1.학교시설장비유지 65,695 61,790 3,905

1.공공요금및제세공과금 16,150 16,150 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 5,510 5,510 0

2.시설관리용역 7,760 7,760 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

3.시설일반관리 39,017 35,112 3,905

1.기간제근로자인건비 1,300 800 500 일용인부임 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 37,517 34,112 3,405 시설소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설소규모수선비 : 3,645,000원*1회= 3,645,000

운동장 잔디관리 : -500,000원*1회= -500,000
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화장실및복도청소 : 2,260,000원*1회= 2,260,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.체육관관리 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,180 1,180 0

1.학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 500,109 503,644 -3,535
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